
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1343 DEL 03/07/2024

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ED ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO SISMICO ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CONVITTO A SERVIZIO
DELL'ISTITUTO AGRARIO "M. VETRONE" DI BENEVENTO”.
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE ALLA
SOCIETA’ MASTROCINQUE COSTRUZIONI S.R.L., CON SEDE LEGALE IN
VIA PROVINCIALE VITULANESE 22 - FOGLIANISE (BN) (P. IVA N.
01454190628) PER L’IMPORTO DI € 544.641,59, OLTRE IVA AL 10%, PER
COMPLESSIVI € 599.105,75. CUP: I82E20000040001 - CIG A00204847D

CIG: A00204847D CUP: I82E20000040001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’università e della ricerca n. 615 del 12 settembre 2018

è stata approvata la programmazione unica nazionale in materia di edilizia scolastica per il triennio
2018-2020;

 con decreto del Ministro dell’istruzione n. 129 dell’1 ottobre 2020, le somme stanziate sono state
ripartire tra Province, Città metropolitane ed Enti di decentramento regionale;

 sulla base di quanto previsto dall’articolo 1, comma 2, del citato decreto, questo Ente ha
provveduto a trasmettere al Ministero l’elenco degli interventi da realizzare nell’ambito delle
risorse spettanti;

 il Ministero dell’Istruzione, con Decreto n. 13 del 08/01/2021 (pubblicato sulla G.U. n. 68 del
19/03/2021) ha approvato i piani degli interventi per la manutenzione straordinaria e
l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza di Province, Città metropolitane
ed Enti di decentramento regionale;

 nell’allegato “A” del richiamato decreto ministeriale è compreso, tra l’altro, l’intervento
denominato “Lavori di manutenzione straordinaria, adeguamento sismico ed efficientamento
energetico del convitto a servizio dell'Istituto Agrario "M. Vetrone" di Benevento”, finanziato per
un importo complessivo di € 3.300.000,00;

 con successivo decreto del Ministro dell'Istruzione n. 116 del 18 maggio 2022 è stata approvata la
rimodulazione dei piani degli interventi di cui al decreto del Ministro dell'Istruzione 8 gennaio
2021, n.13, per la manutenzione straordinaria e l'efficientamento energetico degli edifici scolastici
di competenza di Province, Città metropolitane ed Enti di decentramento regionale;



2

 il decreto confermava nel piano degli interventi l’intervento in oggetto e l’assegnazione delle
relative risorse;

 è stato sottoscritto con il Ministero dell’istruzione l’accordo di concessione di finanziamento e
meccanismi sanzionatori, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo
del progetto;

DATO ATTO CHE:
 con determinazione dirigenziale n. 1197 del 13/06/2023 è stata affidata l’attività di redazione del

Progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in oggetto all’ing. Pasquale Ciarleglio,
iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di Benevento al n. 1670;

 in data 04/07/2023 con nota protocollo n. 16938 il professionista incaricato ha trasmesso il
Progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di “manutenzione straordinaria,
adeguamento sismico ed efficientamento energetico del convitto a servizio dell'Istituto Agrario "M.
Vetrone" di Benevento”, costituito dagli elaborati elencati all’art. 23, comma 5, del D.Lgs. n.
50/2016, dell’importo complessivo di € 3.300.000,00;

PRESO ATTO CHE:
 il Ministero dell’economia e delle finanze, con Decreto RGS n. 175 dell'11 luglio 2023 (pubblicato

sulla G.U. n.172 del 25/07/2023), ha assegnato per gli interventi previsti dal PNRR risorse
aggiuntive a valere sul FOI - II semestre 2023(Fondo Opere Indifferibili), un contributo aggiuntivo
pari al 10% dell’importo già concesso con decreto di assegnazione, al fine di fronteggiare
l’aumento dei costi dei materiali e consentire l’avvio delle procedure di affidamento dei lavori nel
periodo compreso tra il 1° luglio e il 31 dicembre 2023;

 nel caso di specie, il contributo aggiuntivo assegnato all’intervento de quo è pari alla somma di €
330.000,00;

DATO ATTO CHE:
 con nota prot. n. 18547 del 20/07/2023, il RUP, considerata la necessità di rimodulare il PFTE al

fine di considerare le maggiori risorse riconosciute, ha richiesto al progettista ing. Pasquale
Ciarleglio, incaricato della redazione, di apportare le necessarie variazioni al progetto già
trasmesso per un importo complessivo pari a € 3.630.000,00;

 in data 26/07/2023, con nota protocollo n. 18959, il professionista incaricato ha trasmesso il
Progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di “Manutenzione straordinaria,
adeguamento sismico ed efficientamento energetico del convitto a servizio dell'Istituto Agrario "M.
Vetrone" di Benevento”, aggiornato all’importo del Decreto MEF-RGS n. 175/2023;

 con deliberazione n. 209 del 31/07/2023 del Presidente della Provincia, è stato approvato il
progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’importo complessivo € 3.630.000,00, contenuto
nell'importo finanziato con D.M. n. 13/2021 incrementato del 10% ai sensi del decreto RGS n. 175
dell'11 luglio 2023;

 con determinazione n. 1634 del 03/08/2023 e successiva determinazione di rettifica n. 1654 del
08/08/2023 sono state apportate variazioni al quadro tecnico economico del PFTE approvato con
deliberazione n. 209/2023;

CONSIDERATO CHE:
 l’intervento in oggetto è inserito tra i progetti “in essere” del Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza (PNRR), nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 -
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento
3.3 – “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”;

 trova applicazione l’articolo 225, comma 8, del nuovo Codice dei contratti pubblici che recita “in
relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche



3

suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai
programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di
supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1°
luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni,
dalla legge n. 108 del 2021, al decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche
disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti
dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l’energia e il clima 2030 di cui al
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018”;

DATO ATTO CHE, con determina di questo Ente n.1726 del 17.08.2023, per le motivazioni nella stessa
riportate, è stato stabilito tra l’altro quanto segue:
1. DI PROCEDERE all’individuazione dell’operatore economico, mediante procedura aperta

esclusivamente in modalità telematica con l’applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai
sensi degli artt. 71, 108 del D.Lgs 36/2023, per l’affidamento della progettazione definitiva
esecutiva ed esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria, adeguamento sismico ed
efficientamento energetico del Convitto a servizio dell'Istituto Agrario "M. Vetrone" di
Benevento”, il cui importo a base di gara è pari ad € 2.875.952,98 IVA e oneri di legge esclusi, di
cui € 31.538,98 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara, ed € 153.424,25 per
progettazione definitiva ed esecutiva;

2. DI APPROVARE:

 le modalità e i criteri di valutazione e attribuzione dei punteggi come definiti
dell’allegato “Disciplinare di gara” allegato al presente provvedimento;

 lo schema di bando di gara, disciplinare e relativi modelli di partecipazione, che
benché non materialmente allegati al presente provvedimento, ne costituiscono
parte integrante e sostanziale;

3. DI DEMANDARE alla SUA della Provincia di Benevento l’indizione e l’espletamento della
procedura aperta di gara per l’affidamento dell’appalto integrato della Progettazione Definitiva,
Progettazione esecutiva ed Esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria, adeguamento
sismico ed efficientamento energetico del convitto a servizio dell'Istituto Agrario "M. Vetrone"
di Benevento” in modalità interamente telematica attraverso il sistema informatico di e-
procurement di DigitalPA s.r.l. https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/;

DATO ATTO CHE con determinazione dirigenziale n° 2704 del 29.12.2023, a seguito del controllo dei
requisiti, si provvedeva a prendere atto della efficacia della aggiudicazione dell’appalto in oggetto,
disposta con procedente determinazione n. 2166 del 31.10.2023 alla MASTROCINQUE COSTRUZIONI
S.R.L., CON SEDE LEGALE IN VIA PROVINCIALE VITULANESE 22 - FOGLIANISE (BN) (P. IVA N.
01454190628);
CONSIDERATO, INOLTRE, CHE:
 in data 24.04.2024 è stato sottoscritto con la ditta aggiudicataria il contratto di appalto rep. n°

2903, per un importo complessivo di €. 2.723.207,95 al netto del ribasso del 5,37%, di cui €.
61.506,42 per servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, €. 2.546.483,60 per lavori, €.
31.538,98 per oneri della sicurezza, oltre IVA ed oneri di legge;

 in data 20.05.2024 veniva sottoscritto dalla ditta MASTROCINQUE COSTRUZIONI S.R.L., dal D.LL.
(arch. Giancarlo Marcarelli) e dal RUP (ing. Angelo Carmine Giordano), il verbale di consegna
definitiva dei lavori;

 in data 22.05.2024 la ditta MASTROCINQUE COSTRUZIONI S.R.L. inviava alla Provincia di
Benevento istanza di anticipazione contrattuale;



4

 con nota prot. n. 13552 del 28.05.2024 il RUP, ing. Angelo Carmine Giordano, richiedeva alla
suddetta ditta la documentazione necessaria per procedere alla liquidazione dell'anticipazione
contrattuale;

 in data 13.06.2024 trasmetteva l'ulteriore documentazione richiesta (cronoprogramma
aggiornato, garanzia fideiussoria per l'anticipazione contrattuale N00315/114676198 del
12.06.2024 rilasciata da Groupama assicurazioni);

 in data 27.06.2024 è stata emessa la fattura n° 63 del 27.06.2024 dell’importo di €.
544.641,59, oltre IVA al 10% per un totale €. 599.105,75;

DATO ATTO CHE con reversali n°3004 del 30.12.2022 (€. 660.000,00), n°3291 del 20.12.2023 (€.
330.000,00), è stata accreditata la somma complessiva di € 990.000,00;
VISTO il DURC protocollo INAIL_43642808 del 07.05.2024 con scadenza validità 04.09.2024, dal quale
la SocietàMASTROCINQUE COSTRUZIONI S.R.L. (P.IVA 01454190628), risulta in regola.
VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n.

859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della

Performance 2022/2024;
 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della

Performance 2023;
 la delibera di Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023 di approvazione del rendiconto finanziario

anno 2022:
 la delibera di Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023 di approvazione definitiva del DUP 2023-

2025;
 la delibera di Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023 di approvazione definitiva del bilancio di

previsione annuale 2023 e triennale 2023/2025;
 la Deliberazione n. 243 del 15/09/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione del Piano

Esecutivo di Gestione 2023-2025 ai sensi dell’art. 169 D.Lgs. 267/2000;
 la Deliberazione n. 328 del 23/11/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione dello Schema

del bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/200 e
degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “Documento
unico di programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo
2024/2026 e relativi allegati Piano Triennale Lavori Pubblici, Programmazione del Fabbisogno del
personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e Piano Alienazioni e Valorizzazioni
Immobiliari – approvazione definitiva”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18/12/2023 avente ad oggetto:“Schema di
bilancio di previsione per il triennio 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs
267/2000 e degli art. 11 e 18 bis del D.Lgs 118/2011- approvazione definitiva”



5

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023, di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi
quale Dirigente del SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI della Provincia di
Benevento;
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di liquidare e pagare alla Società MASTROCINQUE COSTRUZIONI S.R.L. (P.IVA 01454190628),
la somma di € 544.641,59, oltre IVA al 10%, per un totale di €. 599.105,75 relativa ai lavori in
oggetto, a valere sulla fattura n° 63 del 27.06.2024 quale anticipazione contrattuale ex art.125
del D. Lgs 36/2023 relativamente ai lavori di cui in oggetto;

2) di imputare la somma complessiva di €. 599.105,75 sul capitolo n° 11804, impegno
n°3520/2023;

3) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i
controlli previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

4) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (artt. 147 e 153, comma 5,
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

5) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa
e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della
Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n.
165/2001;

7) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli
adempimenti di competenza;

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n.
69:

9) di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del
sito in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n° 33/2013.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



6



7

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 4.2 11804 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3520 € 616.506,82 N. 0 € 0,00 N. 2116 € 599.105,75

Descrizione Creditore
MASTROCINQUE COSTRUZIONI S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO SISMICO ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CONVITTO A SERVIZIO DELL'ISTITUTO AGRARIO "M. VETRONE"
DI BENEVENTO”. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE ALLA SOCIETA’
MASTROCINQUE COSTRUZIONI S.R.L.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


